Qui donc ne tremblerait et ne craindrait une chute? Si les arbres les plus vigoureux ont été ébranlés par les orages, si la foudre les a écrasés, quelle ne doit pas être notre crainte, à nous qui ne sommes que de faibles roseaux?

Cependant, il ne faut jamais se décourager, ni désespérer, ni nous laisser aller aux scrupules. Loin d'être un remède, cette conduite serait un mal. La crainte du Seigneur est la voie qui mène droit au salut; le découragement et le désespoir sont le chemin de l'enfer; les scrupules sont le purgatoire d'ici-bas. C'est ce qu'enseigne saint Bernard lorsqu'il dit : La crainte est le plus solide fondement de l'espérance, parce que la crainte est un don de Dieu, qui nous dirige et nous conduit au salut; les grâces que nous avons reçues nous sont un juste motif d'espérer les biens futurs; Dieu se plaît avec ceux qui le craignent, et de même que notre vie dépend de sa volonté, notre salut éternel dépend de son bon plaisir : *Timor maxima spei est materia, quia timor est donum Dei dirigens nos ad salutem, et ex perceptione præcedentium donorum firma fit expectatio futurorum; et quia beneplacitum est Domino super timentes eum, et utique nila in voluntate ejus, et in beneplacito ejus salus æterna* (Serm. xv in Psal.).

Presque tous ceux qui sont tombés, sont tombés par leur présomption, par leur grande sécurité et par un secret orgueil; ils se sont trop reposés sur leur vertu et sur leur sainteté.....

Excellence
et avantages
de la crainte
de Dieu.

IL est dit, dans les Actes des apôtres, que l'Église de Dieu grandissait en marchant dans la crainte du Seigneur : *Ecclesia œdificabatur, ambulans in timore Domini* (IX. 31).

Cette crainte filiale s'unit à la charité, ou plutôt elle est charité elle-même. Car, comme la charité, elle n'aime que Dieu et elle évite par-dessus tout de l'offenser et de lui déplaire.....

Dieu glorifie ceux qui le craignent, dit le Prophète royal : *Timentes Dominum glorificat* (XIV. 4). Quel est l'homme qui craint le Seigneur ? le Seigneur le dirigera dans la voie qu'il a choisie : *Quis est homo qui timet Dominum ? legem statuit ei in via quam elegit* (XXIV. 12). Son âme jouira en paix de tous les biens, et sa postérité aura la terre pour héritage : *Anima ejus in bonis demorabitur, et semen ejus hæreditabit terram* (XXIV. 13).

Le Seigneur est l'appui de ceux qui le craignent ; il leur manifeste son alliance (1).

Voilà que l'œil du Seigneur est sur ceux qui le craignent : il délivrera leur âme de la mort et il les nourrira durant la famine (2). Craignez le Seigneur, vous qui êtes ses saints ; parce que rien ne manque à ceux qui le révèrent (3). Au fond de son cœur, l'impie s'est encouragé à pécher ; parce que la crainte du Seigneur n'est point devant ses yeux : *Dixit injustus ut delinquat in semetipso ; non est timor Dei ante oculos ejus* (Psal. xxxv. 1). Le prophète indique ici les deux premières racines du péché : l'une est dans la volonté, qui a résolu de mal faire ; l'autre dans l'intelligence, qui perd de vue la crainte du Seigneur. Celui qui craint un homme, n'ose pas faire extérieurement le mal en sa présence : celui qui craint Dieu, n'ose pas caresser le péché dans son cœur, parce que Dieu est le scrutateur des pensées.

Seigneur, dit encore le Psalmiste, vous avez assuré un héritage à ceux qui craignent votre nom : *Dedisti hæreditatem timentibus nomen tuum* (LX. 5).

Le salut de Dieu est près de ceux qui le craignent : *Prope timentes eum salutare ipsius* (LXXXV. 10).

Dieu prodigue sa miséricorde à ceux qui le craignent : *Corroboravit*

(1) Firmamentum est Dominus timentibus eum, et testamentum ipsius ut manifestetur illis (Psal. xxiv. 14).

(2) Ecce oculi Domini super metuentes eum ; ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame (Psal. xxxii. 18. 19).

(3) Timeate Dominum omnes sancti ejus, quoniam non est inopia timentibus eum (xxxiii. 10).

misericordiam suam super timentes se (CII. 11). La miséricorde de Dieu se repose éternellement sur ceux qui le craignent. Sa justice s'étend sur eux de génération en génération (1).

La crainte du Seigneur est le commencement de la sagesse : *Initium sapientiæ timor Domini* (Psal. cx. 10).

Le Seigneur bénit tous ceux qui le craignent : *Benedixit omnibus qui timent Dominum* (Psal. cxiii. 13). Il fait la volonté de ceux qui le craignent, il exauce leur prière, il assure leur salut : *Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet, et salvos faciet eos* (Psal. cxliv. 19).

Le Seigneur chérit ceux qui le craignent : *Beneplacitum est Domino super timentes eum* (Psal. cxlvi. 11).

L'amour et la crainte de Dieu, dit saint Augustin, conduisent l'homme à toutes les bonnes œuvres ; l'amour et la crainte du monde le conduisent à tous les péchés. Pour faire le bien et éviter le mal, il faut savoir discerner ce qu'on doit aimer et ce qu'on doit craindre (2).

Où la crainte de Dieu existe, là, dit Tertullien, se trouvent une gravité bienséante, une exactitude merveilleuse, un soin assidu, un choix prudent, des rapports fruit de la réflexion, une élévation méritée, une soumission religieuse, un extérieur pieux, une assemblée unie, et tous les biens de Dieu (3).

La crainte aiguillonne, dit saint Augustin, mais la charité guérit les blessures que fait la crainte. Il faut donc que la crainte entre dans un cœur pour y amener la charité. La crainte est un remède, la charité est la guérison. La crainte est la servante de la charité et la gardienne de la loi, jusqu'à ce que la charité arrive (4).

La crainte, dit saint Basile, est l'introductrice obligée de la piété ; mais bientôt l'amour lui succède, et conduit à la perfection les fils adoptifs du Seigneur (*Homil. VIII in Psal. xxxii*).

(1) *Misericordia Domini ab æterno, et usque in æternum super timentes eum* (Psal. cii. 17).

(2) *Ad omne opus bonum amor ducit et timor Dei, ad omne peccatum amor ducit et timor mundi. Ut apprehendatur bonum et declinetur malum, discernendum est quid diligi debeat et quid timeri* (*De Civit.*).

(3) *Ubi metus in Deum, ibi gravitas honesta, et diligentia attonita, et cura sollicita, et sollicitudo explorata, et communicatio deliberata, et promotio emerita, et subjectio religiosa, et apparitio devota, et ecclesia unita, et Dei omnia* (*Lib. de Præscrip.*, t. xiii).

(4) *Timor stimulat, sed caritas sanat quos vulnerat timor. Opus est ergo ut intret timor primo, per quem veniet caritas. Timor medicamentum, caritas sanitas. Timor servus est caritatis, timor est custos legis, donec veniat caritas* (*In Epist. S. Joann.*).

Tous les biens que peut désirer l'homme, son devoir, son bonheur, sa perfection, sa fin se trouvent dans la crainte de Dieu. Craindre Dieu et observer sa loi, c'est tout l'homme : *Deum time et mandata ejus observa; hoc est enim omnis homo* (Eccle. XII. 13).

Il est dit dans l'Exode que Dieu fit prospérer les maisons des sages-femmes d'Égypte, parce qu'elles craignirent le Seigneur : *Quia timuerunt obstetrices Deum, edificavit eis domum* (I. 21).

Si vous avez la crainte du Seigneur, est-il dit dans le premier livre des Rois, vous vous attacherez au Seigneur votre Dieu (1).

Il n'y a pas de mal que la crainte de Dieu ne détruise, dit saint Chrysostome. Le feu qui pénètre le fer rouillé, le purifie, le rend brillant et flexible : la crainte de Dieu, en fort peu de temps, vient à bout de tout, et ceux qui en sont pénétrés deviennent invincibles (2).

Craignez le Seigneur votre Dieu, et il vous délivrera de la main de tous vos ennemis, dit l'Écriture : *Dominum Deum vestrum timete, et ipse eruet vos de manu omnium inimicorum vestrorum* (IV. Reg. XVII. 39).

Ayant toujours craint Dieu dès son enfance, et ayant gardé tous ses commandements, Tobie ne s'attrista point et ne murmura point contre le Seigneur de ce qu'il l'avait privé de la vue ; mais il demeura ferme dans la crainte de Dieu, lui rendant grâce tous les jours de sa vie (II. 13. 14). Et il disait à son fils : Ne vous effrayez point, mon fils : il est vrai que nous menons une vie pauvre, mais nous serons très-riches si nous craignons Dieu : *Noli timere, fili mi, pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus si timuerimus Deum* (IV. 23).

Le crainte de Dieu nous empêche de craindre nos ennemis, dit saint Ambroise : *Divinus timor terrorem a nobis expellit hostilem* (Lib. I Offic., c. III).